PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1651/2025

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção e recuperação da Estrada Fukushima e demais

vias da região.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes quanto à manutenção e recuperação da Estrada

Fukushima e demais vias da região.

A situação da via se agrava consideravelmente em períodos de chuva,

tornando intransitável o acesso ao bairro, impedindo inclusive que a van escolar da

Prefeitura / JTU adentre o local, o que tem causado prejuízos concretos à educação das

crianças, que acabam perdendo aulas por absoluta falta de acesso.

A falta de manutenção contínua e drenagem contribui para o agravamento

do problema. Trata-se de situação recorrente, já amplamente conhecida pela população

local, que se vê esquecida e abandonada pelo Poder Público.

Diante da gravidade do cenário e do apelo da comunidade local,

reiteramos a urgência na atuação da Secretaria, seja com equipes de manutenção

imediata, bem como a elaboração de um plano estruturado e duradouro de melhoria das

condições de trafegabilidade da Estrada Fukushima. Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador – PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1651/2025 - Vereador Juex Almeida - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M